



## ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

№ 128/9-15-5

Принято Городской Думой «22» апреля 2015 года

### РЕШЕНИЕ

#### **О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.10.2010 № 254/15-10-4**

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», статьей 16 Федерального закона от 21.07.2014 № 216-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О страховых пенсиях» и «О накопительной пенсии», Законом Сахалинской области от 30.03.2015 № 11-30 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.10.2010 № 254/15-10-4, следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части 1 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»));

б) в части 3 слова «накопительной части трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии».»;

в) в части 6 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «трудовую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»));

б) в части 6 слова «в различных органах муниципальной власти» заменить словами «в органах местного самоуправления, муниципальном органе»;

в) в абзаце втором части 7 после слов «должностей муниципальной службы» дополнить словами «либо изменении в расчетном периоде оклада денежного содержания»;

3) в части 3 статьи 5 слова «трудовую пенсию (часть трудовой пенсии)» заменить словами «страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (возникновения прав на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;

4) в статье 6:

а) в части 1:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) сокращение должности муниципальной службы;»;

- пункт 6 после слов «муниципальном органе» дополнить словами «, органе местного самоуправления»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) избрание или назначение муниципального служащего на государственную должность, на муниципальную должность либо избрание муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе государственной власти и органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа;»;

- пункт 13 дополнить словами «, за исключением случаев, когда в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» срок муниципальной службы муниципальному служащему продлен сверх установленного предельного возраста пребывания на муниципальной службе»;

б) в части 3 слова «трудовую пенсию (часть трудовой пенсии)» заменить словами «страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (возникновения прав на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;

5) в статье 7:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, пенсия за выслугу лет назначается в следующих размерах:

- при замещении муниципальной должности от одного года до трех лет в размере 55 процентов среднемесячного денежного содержания за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

- при замещении муниципальной должности свыше трех лет в размере 75 процентов среднемесячного денежного содержания за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность, определенного в соответствии со статьей 3 настоящего Положения.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи, не учитывается размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также сумма, полагающаяся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации.»;

б) в статье 8:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, определенного в соответствии со статьей 3 настоящего Положения.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи, не учитывается размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также сумма, полагающаяся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации.»;

7) в статье 9:

а) в части 1 слова «орган администрации города Южно-Сахалинска, являющийся юридическим лицом» заменить словами «отраслевой (функциональный) орган администрации города Южно-Сахалинска, обладающий правами юридического лица»;

б) в части 4:

- в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

- в пункте 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

в) в части 7 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

8) в части 2 статьи 10 слова «страховой части трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной ему в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной ему в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

9) в статье 11:

а) в абзаце втором части 1 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) в части 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

в) в абзаце четвертом части 6 слова «страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии»;

10) в статье 12:

а) в пункте 3 части 1 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) в части 2:

- в пункте 3 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

- в пункте 4 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) непредставления в течение квартала сведений о размере страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо пенсии по выслуге лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей», лицами, указанными в части 2 статьи 10 настоящего Положения - с 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.»;

в) в части 3:

- в пункте 3 слова «пунктом 3 части 2» заменить словами «пунктами 3 и 5 части 2»;

- в пункте 4 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

11) в приложении 1 к Положению слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

12) в приложении 2 к Положению слова «муниципального органа» исключить;

13) в приложении 3 к Положению слова «муниципального органа» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Мэр  
города Южно-Сахалинска

С.А.Надсадин

от «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.